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Souhrn

Dvoukřídlí parazitoidi pavouků (Diptera)

Tato práce se zabývá parazitismem s hlavním zaměřením na parazitické organismy asociované

na pavouky, konkrétně zmiňuje zástupce parazitoidů ze skupiny dvoukřídlých (Diptera), dále

podrobněji čeleď Acroceridae. Tyto organismy žijí v dospělosti neparaziticky, ale jejich

larvální stádia se živí na dalších organismech. Parazitoidi si vyvinuli jedinečné postupy, jak

pronikat do hostitele a nadále s ním manipulovat, aby si zvýšili šanci na přežití a

pravděpodobnost toho, že dosáhnou úspěšného vývoje.

Řád Dvoukřídlých (Diptera) obsahuje několik parazitických skupin mušek, ze kterých

je nejzajímavější čeleď Acroceridae, která má velice úzký vztah s pavouky. Práce se zabývá

poznatky o biologii, výskytu a samostatných vztahů mezi jednotlivými druhy dvoukřídlých a

pavouků. Dále práce zmiňuje změnu v chování napadeného pavouka, a to zejména změny ve

stavbách pavučin jednotlivých pavouků, které byli vyvolány posledním instarem larvy

parazitické mušky. Ta nutí hostitele, aby stavěl ze svých vláken bezpečný úkryt pro budoucí

kuklu parazitoida, protože kuklení je nejkritičtější období během celého vývoje mušky. Larva

je ve fázi kuklení bezbranná, nepohyblivá a veškerou svojí energii dává do dokončení svého

vývoje v dospělce.

Klíčová slova: Diptera, parazitoidi, biodiverzita, hostitelské spektrum, umístění hostitele

Dipteran parasitoids of spiders (Diptera)

Abstract

This work deals with parasitism with a main focus on parasitic organisms associated to

spiders, specifically mentions the representatives of parasitoids from the Diptera group, and

more specifically the family Acroceridae. These organisms do not live like parasites in

adulthood, but their larval stages feed on other organisms. Parazitoids have developed unique

ways to penetrate and continue to manipulate the host to increase their chances of survival and

the chances of successful development.

The Order of Diptera contains several parasitic groups of flies. The most interesting one is

group of Acroceridae, which has a very close relationship with spiders. The thesis deals with

knowledge about biology, occurrence and independent relations between the species of

Diptera and spiders. Further, the work deals the change in the behavior of the infected spiders,

especially the changes in then webs of the spiders, which were caused by the last instar of the

parasitic fly larvae. It forces the host to build a safe place for the future parasite, because the

pupate is the most critical period throughout the development of larvae. The larva is

defenseless, immobile, and all her energy is maturing in her adulthood.

Keywords: Diptera, parasitoid, biodiversity, host range, host location

Cíl práce

Práce je vypracována formou literární rešerše. Literární přehled je zaměřen na poznatky o

ekologii dvoukřídlích parazitů a parazitoidů, především z čeledi Acroceridae, asociovaných

s jejich pavoučími hostiteli. Předkládá seznam různých čeledí dvoukřídlých parazitů, přiřazuje

k nim jejich pavoučí hostitele a zpracovává přehled manipulace chování, které u pavouka

vyvolává jeho parazitoid. Práce má za úkol zpracovat poznatky o vztazích mezi parazitoidem

a jeho hostitelem.
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1. Úvod

Na světě existuje mnoho způsobů, jakými si organismy zajišťují přežití a

pokračování svého druhu. Zdaleka ne všechny organismy o své místo na tomto

světě bojují „spravedlivě”, více než polovina všech organismů na Zemi se živí v

neprospěch toho druhého. Tento způsob života se nazývá parazitace a organismy,

které takto žijí se nazývají paraziti. Paraziti těží ze života a úspěchů svých

hostitelů, organismů, na které jsou často velmi úzce vázáni. Pokud zemře hostitel,

většinou umírá i parazit. Z toho vyplývá, že by parazit neměl svého hostitele

ohrožovat na životě do té doby, kdy nedosáhne určitého stádia vývoje. Ojedinělou

skupinou parazitů jsou pak parazitoidi, kteří ve fázi dospělosti žijí neparaziticky a

pro úspěšné dokončení svého vývoje potřebují svého hostitele zahubit, ať už

z důvodu toho, aby jim posloužil jako potrava, anebo kvůli tomu, že si z hostitele

potřebují najít cestu ven. To musí zpravidla proběhnout v prostředí, na které

hostitel není přizpůsoben. Parazitoidi často k tomu, aby dosáhli svého cíle,

používají určité metody, jako je například manipulace chování hostitele. Někteří

manipulují s hostitelem jen pro to, aby se dostali do prostředí, které poskytuje

požadované podmínky pro svůj další vývoj, jiní pak manipulují jeho chování pro

zajištění co nejlepších podmínek pro své přežití během kritických okamžiků svého

vývoje. Především se jedná o přechod mezi larválním stádiem v dospělce neboli

tzv. fáze kuklení. Do této skupiny patří i ojedinělý řád Dvoukřídlých, kteří jsou

významnými parazitoidy řady jedinců z kmene členovců.
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2. Diptera (Dvoukřídlí)

Dvoukřídlí je velice početný řád. Dvoukřídlí obývají celý svět, pouze mimo

polární oblasti. Zástup samostatných druhů se odhaduje zhruba na 160 000

(Marshal, 2012). Charakteristickým znakem dvoukřídlých je jeden pár

blanitých křídel. Druhý pár zakrněl v paličkovité útvary zvané halterae

(kyvadélka) a plní funkci vyvažování těla při letu. Kromě těchto žijících druhů

jsou známy i již vyhynulé druhy, které se nejčastěji zachovaly v jantaru

(Zahradník a Severa, 2004). Předpokládá se, že většina drobných

parazitoidních předků bylo saprofágní a měli mít hostitelé, kteří žili na povrchu

půdy nebo blízko ní (Eggleton a Belshaw, 1993). Diptera používají širší

spektrum hostitelů než jakákoli jiná skupina parazitoidů, zahrnující 22 řádů

(Eggleton a Belshaw, 1992, 1993; Ferrar, 1987). Naproti tomu hostitelé

různorodějších parazitů Hymenoptera jsou omezeni na 19 řádů, vše v rámci

jediného kmenu Arthropoda (Feener a Brown, 1997).

2.1 Charakteristické znaky

Zadeček dvoukřídlého hmyzu bývá stopkatý nebo je celý spojen rovnoměrně

s hrudí a skládá se ze čtyř až devíti dobře viditelných kroužků. Poslední

kroužek tvoří proměněné složité pohlavní ústrojí. Hruď tvoří jeden celek, ale i

tak lze odlišit tři jednotlivé části. Na každé části vyrůstá jeden pár nohou. Dvě

její části jsou předohruď a zadohruď které jsou oproti středohrudi zřetelně

zmenšené. Na zadohrudi je umístěn zakrnělý druhý pár křídel, který je

proměněn v tzv. kyvadélka (halterae), ta jsou obvykle bílá a mohou být zakryta

poloprůsvitnou šupinou. Díky kyvadélkům dvoukřídlí získali vysoce vyvinutou

manévrovací schopnost během letu (mouchy pomocí nich dokáží vnímat řadu

informací, jako jsou např. vzdušné proudy). Středohruď tvoří létací svaly a

jediný pár křídel schopných letu. Křídla jsou podlouhlého tvaru a blanitého

typu, bývají spíše čirá, někdy mají nahnědlou barvu. Díky dobře viditelným

žilkám na křídlech a jejich následném porovnání se často určují jednotlivé

rody. V ojedinělých případech se vyskytují křídla se skvrnami nebo pruhy.

Dokonce jsou i druhy, kterým křídla chybí.
Nohy dvoukřídlého hmyzu mají stavbu typickou pro hmyz, chodidla

jsou složena z pěti článků, přičemž pata (první článek) bývá výrazně

prodloužena, na posledním článku zpravidla bývají dva drápky, mezi nimiž je

většinou umístěno houbovité přidržovací ústrojí, které umožňuje lezení po

hladkém povrchu (Zahradník a Severa, 2004).

Jasnou složkou hlavy je pár velkých, složených očí. O něco méně

výrazná další tři očka, která jsou umístěná mezi nimi, mohou být redukována

na dvě a zcela výjimečně mohou i chybět. Ústní ústrojí je zpravidla tvořeno

sosákem, který mívá různé podoby a skládá se z horního a spodního pysku.

Sosák bývá obvykle značně pohyblivý nebo je i zcela zatažen. Nejvíce se

vyskytující je sací ústní ústrojí, občas i bodavě-sací anebo zvlhčovací ústní

ústrojí. Jsou i případy, kdy je ústní ústrojí nevyvinuté. Součástí sosáku jsou

také dva páry rohových štětinek, které byli proměněny v čelisti a bývají velmi


[…]


cespitum produkoval trojrozměrnou strukturu blízko dna skleněné lahvičky

předtím, než se objevila larva čtvrtého instaru (Kehlmaier a kol., 2012). Toft a

kol. (2012) u laboratorních infekcí čerstvých potomků pavouků Pardosa

prativaga (L. Koch, 1870) (Lycosidae) s larvami Acrocera orbiculus

(Fabricius, 1787) pozoroval, že většina pavouků byla nakažena jedinou

parazitoidní larvou, ale jiní trpěli mnohonásobnými infekcemi. Zjistili, že

většina pavouků infikovaných pouze jednou larvou dokázala potlačit infekci,

zatímco většina infekcí pokračovala ve vývoji a infikovaní pavouci měli vyšší

rychlost růstu než neinfikovaná. Růstová stimulace byla úměrná počtu původně

infikujících larev, nezávisle na to, zda byla larva potlačena nebo ne. Toft a kol.

(2012) naznačuje, že zvýšení růstu je důsledkem mobilizace extra prostředků

pro boj s infekcí spíše než parazitoidní manipulací růstu pavouků. Početná
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infekce je důležitá pro úspěch parazitoidů a snášecí návyky mušek, které snáší

vejce ve velkých shlucích, aby se zvýšila šance na úspěch prostřednictvím

několika infekcí. (Toft a kol., 2012).

6. Diskuze

Z uvedených příkladů parazitace pavouků mouchami z řádu Diptera vyplývá,

že manipulace chování hostitele larvou určitého parazitoida je nezbytná

prakticky ve všech případech k tomu, aby mohla larva úspěšně dokončit svůj

vývoj v dospělce.

Výskyt

V Evropě je známo pouze 34 druhů z čeledi Acroceridae (Nartshuk 2007).

Pouze 7 druhů se vyskytuje v České republice (šest v Čechách a tři na Moravě)

a na Slovensku je známo šest druhů. Velice bohaté na druhy jsou regiony jako

je Asie, Austrálie či nový svět, kde najdeme většinu druhů zastupující nejen

čeleď Acroceridae, ale i samotný řád Diptera

Výběr hostitele

Mušky ze řádu Diptera preferují jen takové hostitele, kteří vyhovují určitému

rozpětí rozměrů. U většiny zkoumaných parazitoidů bylo zjištěno, že si larvy

vybírají za hostitele převážně menší nedospělé jedince. Malí pavouci v ranných

stádiích vývoje jsou pro parazitoida výhodnější strategií nejen z důvodu delší

životnosti pavouka, ale i proto, že by vyzrálejší pavouk mohl infekci odolat a

parazitoid by nemusel přežít a tím pádem dokončt svůj vývoj (Korenko a kol.,

2011).

Vliv na kokony larev parazitoidů

Z provedených pozorování vyplývá, že síla stěny kokonu, který si plete larva v

posledním instaru po pozření svého hostitele, a jeho celková odolnost se odvíjí

od tvaru a struktury indukované sítě (Korenko a kol., 2014).

Změny struktury sítí

Výsledný tvar sítí, silně neovlivňuje pouze druh pavouka snovacího svoji síť

nebo jeho parazitoid, který ho manipuluje ke tvorbě bezpečné a odolné

kokonové sítě, ale i prostor, ve kterém se nachází, a nejrůznější náhodně se

vyskytující části, jako je vegetace, úlomky listí apod. Pavouk svoji síť dokáže

částečně přizpůsobit podmínkám a zmíněné součásti prostředí využít pro svůj,

prospěch, případně prospěch parazitoida. To se odráží ve variabilitě

vyrobených sítí (např. Korenko a kol., 2014).

Pozorování v laboratorních podmínkách
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Pro úspěšné rozšiřování poznatků o parazitaci pavouků je nutné provádět

sledování a experimenty ve stálých laboratorních podmínkách. Bohužel se

vyskytuje řada určitých problémů, které jsou příčinou vyšší úmrtnosti

parazitoidů nebo i jejich pavoučích hostitelů oproti podmínkám, které jim

poskytuje příroda (Fitton a kol., 1987).

Někdy také samotné vytržení pozorovaných jedinců z jejich přirozeného

prostředí a následné přemístění do laboratoře nechtíc ovlivní jejich přirozené

chování a vyrušení pavouci tak staví sítě velmi rozmanitých tvarů. Pavučiny,

které vznikají v laboratoři, mají často velice obsáhlou škálu tvarů a

neodpovídají sítím z přírodního prostředí (Korenko, S., 2014)

Korenko (unpub.) zjistil, že vyšší mortalita larev parazitoidů je dána příliš

jednotvárným jídelníčkem (tvořeným octomilkami Drosophila), nevhodnou

vlhkostí prostředí a různými plísňovými infekcemi. Vedle pestřejšího

jídelníčku je tedy nutné v laboratoři zajistit dostatečnou vzdušnou vlhkost a

cirkulaci vzduchu.

7. Závěr

V této práci jsou zmiňované případy parazitace pavouků a na ně asociované

dvoukřídlé organismy popisující velmi komplexní vztahy, kterými se zabývá

mnoho autorů. Ti ve svých studiích většinou popisují známé či nově objevené

rody či samostatné druhy a zmiňují změny v chování pavouků a v architektuře

jejich sítí. V této souvislosti by bylo vhodné se do budoucna zabývat nejen

efektivitou obrany samostatných pavouků proti útokům vysoce

specializovaných parazitoidů z řádu Diptera jakožto ochrany před

hyperparazitací, ale i samostatným pozorováním obou organismů, v jejich

přirozeném prostředí kvůli objevování a pochopení celé ekologické sítě

organismů, které pokrývají naší planetu. V problematice manipulací chování

pavouků jejich parazity a parazitoidy je tedy stále mnoho neprozkoumaných

skutečností a o životních cyklech samotných parazitoidů a příčinách změn v

chování jejich hostitelů se stále ví poměrně málo.
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