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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Práce na téma ”Dvoukřídlí parazitoidi pavouků (Diptera)” je podrobně zpracována do odpovídajících kapitol, které po-
pisují dvoukřídlé parazitoidy, jejich životní strategii, samotný paraziƟsmus i manipulaci parazitoida s pavoučími hos-
Ɵteli. Velmi oceňuji autorovu práci s odbornou cizojazyčnou literaturou, která je v dané problemaƟce velice složitá
a obsáhlá. Práce obsahuje velké množství ilustraƟvních fotografií, které vhodně doplňují řešenou problemaƟku.

V následné diplomové práci by bylo vhodné v daném tématu pokračovat a doplnit tuto témaƟku o experimentální
laboratorní činnost.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jmenujte rozdělení parazitoidů dle způsobu využiơ svého hosƟtele.

2. Vyjmenujte druhy parazitoidů z čeledi Acroceridae vyskytující se v České republice.
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